PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA
RUA FLORIANO PEIXOTO - CENTRO

CNPJ: 14.105.183/0001-14 - CEP: 47.600-000 - BOM JESUS DA LAPA - BA

DECRETO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE
ARRECADAÇÃO no valor de R$ 7.882.330,55 (Sete milhões e

oitocentos e oitenta e dois mil e trezentos e trinta reais e
cinquenta e cinco centavos ).

DECRETO Nº 233 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 713/2022 de 24 de novembro de 2022, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica aberto Crédito Suplementar no Orçamento do Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação
orçamentária totalizando R$ 7.882.330,55 (Sete milhões e oitocentos e oitenta e dois mil e trezentos e trinta reais e
cinquenta e cinco centavos ) na(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Dotações Suplementares

0101 - SEC MUNIC DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

2.012 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA ADMINISTRAÇÃO GERAL

3.1.90.11.00 / 1501 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.026.959,13

Total por Ação: 3.026.959,13

Total por Unidade Orçamentária: 3.026.959,13

0909 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

2.050 - GESTÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF

3.1.90.04.00 / 1621 - Contratacao por Tempo Determinado 1.260.589,10

Total por Ação: 1.260.589,10

2.054 - GESTÃO DO PROGRAMA AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - PACS

3.1.90.11.00 / 1604 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 550.330,37

Total por Ação: 550.330,37

2.056 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DE CONTROLES DE EPIDEMIOLOGIA E DE DOENÇA

3.1.90.11.00 / 1604 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 167.967,30

Total por Ação: 167.967,30

2.140 - MANUTENÇÃO DO AUXÍLIO DO PISO DA ENFERMAGEM

3.1.90.16.00 / 1605 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 800.000,00

Total por Ação: 800.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.778.886,77

1010 - SECRETARIA MUNIC. DE AGRICULTURA ,ABASTECIMENTO E EMPREENDEDORISMO

1.027 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

Página: 1 de 325/03/2024 - 09:11:06  SIAFIC -

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA
RUA FLORIANO PEIXOTO - CENTRO

CNPJ: 14.105.183/0001-14 - CEP: 47.600-000 - BOM JESUS DA LAPA - BA

DECRETO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

4.4.90.51.00 / 1704 - Obras e Instalacoes 206.618,19

Total por Ação: 206.618,19

Total por Unidade Orçamentária: 206.618,19

31 - SAAE

2.004 - OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ÁGUA

3.1.90.11.00 / 1501 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 329.093,05

3.1.90.13.00 / 1501 - Obrigacoes Patronais 80.934,15

3.3.90.30.00 / 1501 - Material de Consumo 176.842,62

3.3.90.39.00 / 1501 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 35.247,00

4.4.90.52.00 / 1501 - Equipamentos e Material Permanente 30.043,22

Total por Ação: 652.160,04

2.005 - SBU OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTO

3.1.90.11.00 / 1501 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 69.609,20

3.1.90.13.00 / 1501 - Obrigacoes Patronais 16.715,64

4.4.90.52.00 / 1501 - Equipamentos e Material Permanente 17.675,48

Total por Ação: 104.000,32

2.006 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

3.1.90.11.00 / 1501 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 139.204,36

3.1.90.13.00 / 1501 - Obrigacoes Patronais 41.985,36

3.3.90.14.00 / 1501 - Diarias  -  Civil 1.624,00

3.3.90.30.00 / 1501 - Material de Consumo 101.732,19

3.3.90.33.00 / 1501 - Passagens e Despesas com Locomocao 645,15

3.3.90.34.00 / 1501 - Outras Despesas Pes Cont Terceirização 70.297,14

3.3.90.39.00 / 1501 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 729.556,19

Total por Ação: 1.085.044,39

2.007 - FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIIO DO SERVIDOR PÚBLICO - PASEP

3.3.90.47.00 / 1501 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 28.661,71

Total por Ação: 28.661,71

Total por Unidade Orçamentária: 1.869.866,46

Total Suplementado: 7.882.330,55

Art. 2º - Os recursos utilizados para abertura do Crédito anteriormente citado decorrerão, nos termos do artigo 43 da Lei
Federal nº 4.320/1964, Inciso II.

Valor Fonte de Recursos

1501 - Outros Recursos não Vinculados 4.896.825,59

1604 - Transferências provenientes do Governo Federal Agentes

Comunitários/Endemias
718.297,67

1605 - Assistência financeira da União destinada à complementação

ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem
800.000,00

1621 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Estadual
1.260.589,10

1704 - Transferências da União Referentes a Compensações

Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais
206.618,19

7.882.330,55Total

Página: 2 de 325/03/2024 - 09:11:06  SIAFIC -

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA
RUA FLORIANO PEIXOTO - CENTRO

CNPJ: 14.105.183/0001-14 - CEP: 47.600-000 - BOM JESUS DA LAPA - BA

DECRETO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir de sexta-feira, 1 de dezembro de 2023, revogadas as disposições em
contrário.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA, Estado da Bahia, em 01 de dezembro de 2023.

FÁBIO NUNES DIAS
PREFEITO MUNICIPAL
CPF: 625.532.405-20

Página: 3 de 325/03/2024 - 09:11:06  SIAFIC -